
Pagina 1 di 6    SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N. 205  DEL 29/06/2016 

 

OGGETTO:  Servizio di conduzione, manutenzione ordinaria conservativa, straordinaria e in 
emergenza degli impianti gas medicinali (Ossigeno, Aria, Protossido d’Azoto, Anidride Carbonica, 
Ossido Nitrico), di aspirazione endocavitaria, di evacuazione gas anestetici a servizio degli ospedali, 
delle relative centrali di produzione e decompressione e dei gas tecnici dei laboratori, comprese le 
relative centrali, presenti nei fabbricati delle “Cliniche San Pietro” dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari, site in viale San Pietro”. – Autorizzazione a contrarre e alla Proroga 
Tecnica – Approvazione degli atti di gara. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(Ing. Roberto Gino Manca) 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 
Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 
1998, n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e 
dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 
Sanitario della Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 
del 2006 e n. 21 del 2012”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

TENUTO CONTO che il servizio oggetto è attualmente svolto in forza ad un contratto che giungerà a 
naturale scadenza in data 30/06/2016 ; 

CONSIDERTATA la necessità di provvedere ad affidare il servizio per il periodo di 24 mesi visti gli  
imminenti lavori di ristrutturazione dei principali edifici ospedalieri , previsti nel 



Pagina 2 di 6    SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

2018-2019, che renderanno necessario ridefinire , in quell’epoca, l’entità 
dell’appalto.  

ACCERTATO  che l’importo stimato  169.000,00. IVA esclusa, di cui oneri per le interferenze e la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 3.500,00  pari ad un importo a base d’asta 
non soggetto a ribasso di  € 165.500,00; 

VISTO l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 2018, in base al quale le 
amministrazioni  pubbliche sono obbligate ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da 
Consip SpA, ovvero dalle centrali di committenza regionali; 

VISTO il Decreto Legge n. 66 del 24.04.2014 ed, in particolare, l'art 9, comma 1, nel quale 
viene prevista l'istituzione, nell'ambito dell'Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti, di un elenco dei Soggetti Aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.a. 
ed una Centrale di Committenza per ciascuna Regione, ed il comma 3 in 
applicazione del quale con apposito DPCM, entro il 31 dicembre di ogni anno, 
sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al superamento 
delle quali le amministrazioni statali e periferiche, con esclusioni dei soggetti 
indicati all'art. 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ricorrono a Consip S.p.a. o agli 
altri soggetti Aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure; 

APPURATO che non risultano attive, ad oggi ,  né convenzioni Centrale Unica di Committenza 
territoriale (CAT Regione Sardegna) né della Consip S.p.a. e  non sono stati 
stipulati accordi con altri Soggetti Aggregatori relativamente alla fornitura in 
questione; 

VERIFICATO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) non è 
presente la categoria merceologica del servizio di cui trattasi, e pertanto 
l’Amministrazione non è tenuta ad utilizzare tale strumento; 

DATO ATTO della specificità del servizio e delle necessarie abilitazioni professionali che devono 
possedere  gli operatori economici per il suo svolgimento si ritiene opportuno e 
rispondente ai principi sanciti dall’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016  indire una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del citato decreto 
legislativo ; 

DATO ATTO che, in ragione dell’importo , saranno invitati a presentare offerta almeno cinque 
operatori economici abilitati a svolgere il servizio in oggetto scelti tra quelli iscritti 
nell’elenco costituito con deliberazione del Commissario Straordinario n. 430 del 
29/10/2015, e, inoltre, tra coloro che rispenderanno alla manifestazione di 
interesse inerente il servizio di cui trattasi che verrà pubblicata nel sito aziendale ; 

DATO ATTO che la procedura di gara sarà aggiudicata secondo il criterio della offerta 
economicamente più vantaggiosa ; 

RITENUTO  di dover prevedere in atti di gara la possibilità di aggiudicare anche in presenza di 
una sola offerta valida; 

DATO ATTO della mole di lavoro derivante dal passaggio del P.O. SS. Annunziata sotto la 
competenza della Azienda che ha impegnato il personale tecnico e amministrativo 
del Servizio Tecnico e che ha di fatto impedito di provvedere in tempi più brevi 
alla attivazione delle procedure di scelta del contraente per il servizio in oggetto; 

CONSIDERATO il tempo occorrente per svolgimento delle procedure di gara e tenuto conto della 
data di scadenza del contratto in vigore si dovrà procedere alla proroga tecnica 
dell’appalto in essere fino alla consegna del servizio al nuovo aggiudicatario ; 



Pagina 3 di 6    SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

DATO ATTO che in attuazione dell’Art. 9 del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014 e con 
riferimento alla circolare esplicativa del MEF prot. 20518/2016, l'Azienda 
Ospedaliero- Universitaria di Sassari si riserva di recedere anticipatamente dal 
contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla ditta fornitrice del servizio , 
in ipotesi di nuove convezioni , a condizioni più favorevoli, del CAT Regione 
Sardegna , della Consip S.p.a o con altri Soggetti Aggregatori, per il medesimo 
servizio; 

 

PROPONE 

 

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per tutte le fasi di gara secondo le 
forme di rito è il Responsabile del Servizio Tecnico, ing. Roberto Gino Manca; 

DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico del Procedimento alla pubblicazione nel sito aziendale 
dell’avviso pubblico di manifestazione d'interesse per l'espletamento di procedura 
negoziata di cui trattasi; 

DI AUTORIZZARE l’espletamento della procedura negoziata per l’affidamento del “Servizio di 
conduzione, manutenzione ordinaria conservativa, straordinaria e in emergenza 
degli impianti gas medicinali (Ossigeno, Aria, Protossido d’Azoto, Anidride 
Carbonica, Ossido Nitrico), di aspirazione endocavitaria, di evacuazione gas 
anestetici a servizio degli ospedali, delle relative centrali di produzione e 
decompressione e dei gas tecnici dei laboratori, comprese le relative centrali, 
presenti nei fabbricati delle “Cliniche San Pietro” dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari, site in viale San Pietro”, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del 
D.lgs. 50/2016  - criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

DI AUTORIZZARE la spesa massima presunta di  169.000,00. IVA esclusa, di cui oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso pari a € 3.500,00  e, pertanto,  per un importo a base d’asta 
soggetto a ribasso di  € 165.500,00; 

DI APPROVARE il Disciplinare di gara, il Capitolato Tecnico e relativi allegati, che costituiscono  
parte integrante e sostanziale di presente provvedimento; 

DI PREVEDERE in atti di gara la possibilità di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta 
valida; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l’impegno di 
spesa sarà assunto con successivo atto di aggiudicazione; 

DI DARE ATTO che l'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari si riserva di recedere 
anticipatamente dal contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla ditta 
fornitrice del servizio , in ipotesi nuove convezioni , a condizioni più favorevoli, del 
CAT Regione Sardegna, Centrale Unica di Committenza territoriale, o della Consip 
S.p.a, per il medesimo servizio; 

DI AUTORIZZARE Il Responsabile Unico del Procedimento ad emanare tutti atti di proroga tecnica 
dell’attuale contratto in essere per il tempo strettamente necessario alla consegna 
del servizio al nuovo appaltatore 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 
  



Pagina 4 di 6    SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Dott. Giuseppe Pintor) 
 

L'anno duemilasedici, il giorno ventinove del mese di Giugno, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 
Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 
1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 
Sanitario della Sardegna”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 
del 2006 e n. 21 del 2012”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, con 
la quale e stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 15/2009 in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA  la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 
nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario dell’Azienda 
Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

TENUTO CONTO  che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario Straordinario 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 29.12.2014, data di 
decorrenza del relativo contratto; 

PRESO ATTO  della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Servizio di conduzione, 
manutenzione ordinaria conservativa, straordinaria e in emergenza degli impianti 
gas medicinali (Ossigeno, Aria, Protossido d’Azoto, Anidride Carbonica, Ossido 
Nitrico), di aspirazione endocavitaria, di evacuazione gas anestetici a servizio degli 
ospedali, delle relative centrali di produzione e decompressione e dei gas tecnici 
dei laboratori, comprese le relative centrali, presenti nei fabbricati delle “Cliniche 
San Pietro” dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, site in viale San 
Pietro” – Autorizzazione a contrarre e alla Proroga Tecnica – Approvazione degli 
atti di gara. 

PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza e 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005; 

DATO ATTO  che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 
provvedimento, esprimono parere favorevole; 

 

D E L I B E R A  



Pagina 5 di 6    SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, di adottare 
la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per tutte le fasi di gara secondo le 
forme di rito è il Responsabile del Servizio Tecnico, ing. Roberto Gino Manca; 

DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico del Procedimento alla pubblicazione nel sito aziendale 
dell’avviso pubblico di manifestazione d'interesse per l'espletamento di procedura 
negoziata di cui trattasi; 

DI AUTORIZZARE l’espletamento della procedura negoziata per l’affidamento del “Servizio di 
conduzione, manutenzione ordinaria conservativa, straordinaria e in emergenza 
degli impianti gas medicinali (Ossigeno, Aria, Protossido d’Azoto, Anidride 
Carbonica, Ossido Nitrico), di aspirazione endocavitaria, di evacuazione gas 
anestetici a servizio degli ospedali, delle relative centrali di produzione e 
decompressione e dei gas tecnici dei laboratori, comprese le relative centrali, 
presenti nei fabbricati delle “Cliniche San Pietro” dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari, site in viale San Pietro”, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del 
D.lgs. 50/2016  - criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

DI AUTORIZZARE la spesa massima presunta di  169.000,00. IVA esclusa, di cui oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso pari a € 3.500,00  e, pertanto,  per un importo a base d’asta 
soggetto a ribasso di  € 165.500,00; 

DI APPROVARE il Disciplinare di gara, il Capitolato Tecnico e relativi allegati, che costituiscono  
parte integrante e sostanziale di presente provvedimento; 

DI PREVEDERE in atti di gara la possibilità di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta 
valida; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l’impegno di 
spesa sarà assunto con successivo atto di aggiudicazione; 

DI DARE ATTO che l'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari si riserva di recedere 
anticipatamente dal contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla ditta 
fornitrice del servizio , in ipotesi nuove convezioni , a condizioni più favorevoli, del 
CAT Regione Sardegna, Centrale Unica di Committenza territoriale, o della Consip 
S.p.a, per il medesimo servizio; 

DI AUTORIZZARE Il Responsabile Unico del Procedimento ad emanare tutti atti di proroga tecnica 
dell’attuale contratto in essere per il tempo strettamente necessario alla consegna 
del servizio al nuovo appaltatore 

DI INCARICARE i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 

 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 
f.to (Dott. Giuseppe Pintor) 

  

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to Dott.ssa Antonella Virdis 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to Dott. Salvatore Piras 



Pagina 6 di 6    SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 

_________________________________________________ 

 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio                                       Dott._________________ 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  
29/06/2016. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10. 
Sassari, ___/____/______                   f.to    Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 
e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 

 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                     Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 


